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EST. 0
Inicio da Rua

EST. FINAL
Final da Rua

extensão variável

BASE (20 cm)

SUB-BASE (20 cm)

REGULARIZAÇÃO
DO SUB.LEITO

LEITO NATURAL

IMPRIMAÇÃO
(EMULSÃO ASFÁLTICA P/ IMPRIMAÇÃO

1 - REVESTIMENTO EM CBUQ, ESPESSURA : 3,0 cm

2 - BASE DE SOLO ESTABILIZADA GRANULOMÉTRICAMENTE
SEM MISTURA -  (CBR > 60% E EXP < 0,5%)
3 - SUB-BASE DE SOLO ESTABILIZADA GRANULOMÉTRICAMENTE
SEM MISTURA - (CBR > 20% E EXP < 1,0%)
4 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO
5 - SUB-LEITO

DIAGRAMA LINEAR DO PAVIMENTO

PINTURA DE LIGAÇÃO (RR-1C)
CBUQ FAIXA-C ( 3 cm)



VOLUME TOTAL TERRAPLENAGEM

Estaca

0+0,00

1+0,00

2+0,00

3+0,00

4+0,00

5+0,00

5+12,65

Área de
Corte (m²)

13,98

15,91

17,22

11,92

13,59

12,29

13,74

Área de
Aterro (m²)

0,00

0,00

0,00

0,06

0,00

0,00

0,00

Volume de
Corte (m3)

0,00

298,93

331,32

291,37

255,04

258,77

164,61

Volume de
Aterro (m3)

0,00

0,00

0,00

0,65

0,65

0,00

0,00

Volum. Corte
Acum. (m3)

0,00

298,93

630,25

921,61

1176,65

1435,42

1600,03

Volum Aterro
Acum. (m3)

0,00

0,00

0,00

0,65

1,30

1,30

1,30

Volume
Líquido (m3)

0,00

298,93

630,25

920,96

1175,35

1434,12

1598,73

VOLUME DE PAVIMENTO DO EIXO ALINHAMENTO

ESTACA

0+0.00

1+0.00

2+0.00

3+0.00

4+0.00

5+0.00

5+12.65

ÁREA (m²)

0.96

0.91

0.91

0.91

0.91

0.91

1.00

VOLUME (m³)

0.00

18.66

18.13

18.12

18.11

18.14

12.04

VOLUME ACUMULADO
(m³)
0.00

18.66

36.79

54.91

73.02

91.16

103.20

VOLUME DE BASE DO EIXO ALINHAMENTO

ESTACA

0+0.00

1+0.00

2+0.00

3+0.00

4+0.00

5+0.00

5+12.65

ÁREA (m²)

6.39

6.05

6.04

6.04

6.03

6.06

6.64

VOLUME (m³)

0.00

124.39

120.89

120.80

120.72

120.91

80.29

VOLUME ACUMULADO
(m³)
0.00

124.39

245.28

366.07

486.80

607.71

688.00

VOLUME DE SUBBASE DO EIXO ALINHAMENTO

ESTACA

0+0.00

1+0.00

2+0.00

3+0.00

4+0.00

5+0.00

5+12.65

ÁREA (m²)

6.39

6.05

6.04

6.04

6.03

6.06

6.64

VOLUME (m³)

0.00

124.39

120.89

120.80

120.72

120.91

80.29

VOLUME ACUMULADO
(m³)
0.00

124.39

245.28

366.07

486.80

607.71

688.00
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●Linha de Bordo:
Cor: Branco
Espessura: 0,10 m

FAIXA DE TRAVESSIA DE PEDESTRES

D

E

F
D = 4,00m
E = 0,40 m
F = 0,40 m
COR: Branco

●Linha Divisão de vagas:
Cor: Branco
Espessura: 0,10 m

●Linha Divisão de vagas Idoso/PNE:
Cor: Amarelo
Espessura: 0,10 m
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40
Km/h

CORES

Fundo: Branco Refletivo
Orla: Vermelho Refletivo
Algarismo: Preto
Legenda: Preta
Verso: Preto Fosco

DIMENSÕES
Diâmetro: 400 mm
Orla: 50 mm
Algarismo (40): 200 mm
Letra (Km/h): 44 mm

R-19 Velocidade Máxima Permitida

Km/h

PLACA INDICATIVA DE VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA

PLACA "PASSAGEM SINALIZADA DE PEDESTRES"

eixo da pista

calçada

meio fio

3°

0,
6

90°

sentido do
tráfego

20
40

BARRA DE FERRO MEIO FIO

60<d<80

CONCRETO
fck=15 Mpa

BASE DE

NÍVEL DO SOLO

60

PARA TRAVAMENTO

eixo da pista

calçada

meio fio

3°

0,
6

90°

sentido do
tráfego

As placas devem fazer ângulo de
93º com o sentido do tráfego

20
40

BARRA DE FERRO MEIO FIO

60<d<80

CONCRETO
fck=15 Mpa

BASE DE

NÍVEL DO SOLO

60

PARA TRAVAMENTO

Fundação das Placas Verticais

CALÇADA CALÇADA CALÇADA CALÇADA

2,
00

≤ 
h 

≤ 
2,

50
m

CALÇADA CALÇADA CALÇADA

2,
00

≤ 
h 

≤ 
2,

50
m

Placas de Regulamentação

Placas de Advertência

CALÇADA

CORES

Fundo: Amarelo
Orla Externa: Amarelo
Orla Interna: Preto
Símbolo: Preto
Verso: Preto Fosco

DIMENSÕES

Lado: 450 mm
Orla Interna: 18 mm
Orla Externa: 09 mm

A-32b Passagem de Pedestres
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